BCM6EngF006x

Seat No:

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination May/June-2021 (NEW COURSE)

English Language - 6 Foundation (New)

2. The	re to th re are fi	e right indicate marks. ve questions in the question paper. three of the following questions.	(- 6)
 Q1	(A)	Answer the following questions in one line.	(08)
	` '	1. What is the name of the hero of the story The Model Millionaire?	
		2. How many men were there in the army of The Monaco's kingdom?	
		3. What was the name of George's brother?	
		4. Who was that beggar man in reality in the story The Model Millionaire?	
		5. Who was Alan Trevor?	
		6. What was the cost of putting the man into prison for a year?	
		7. What was the age of George Ramsay?	
		8. Who was Mathilde's husband?	
	(B)	Write the following questions in brief.	(06)
	(-)	1. What was the condition that Laura's father put to Hughie?	
		2. Why Monaco was called a toy Kingdom?	(1.1)
Q2	Writ	e short notes on the following.	(14)
		1. Alan Trevor	
0.2	 (A)	2. Tom Ramsay Join the following sentences.	(07)
Q3	(A)	1. This is my friend. Her name is Shital.	(-1)
		2. She has some duties. She must perform them.	
		3. I met a man. He was poor.	
		4. Vrishin went to Switzerland. Rinku also went with him.	
		5. They wanted to educate their daughters. They sent them to abroad.	
		6. Dipika passed her exam. She built a big palace.	
		7. He wanted to leave. He was ill.	
	(B)	Identify the Adverbials from the following sentences.	(07)
	(D)	1. The lady often comes here.	(07)
		2. I taught the topic easily.	
		3. He will meet you tomorrow.	
1		4. Gerry will come next year.	
		5. He is coming on Friday.	
		6. They are writing in their exams seriously.	
		7. Don't speak loudly.	
0	4 (A)		(07)
¥ .	• ()	1. None knows who she is.	(0.7)
		2. She doesn't know what I want.	
		3. I think that I must go there.	
		4. The doctor said that everything will be all right.	
		5. I don't know how you do this.	
		6. He knows when he will come.	
		7. I know why you are denying.	

(B)	Give	One-word substitute of the following.	(07)
,		1. Two children born together.	
		2. Murder of self.	
		3. A person is having no parents.	
		4. A woman whose husband is died.	
		5. A sound that cannot be heard.	
		6. One who lives in a rented house.	
		7. A man who sacrifices his life for country.	
Q5	(A)	Draft a Job Application for the post of a Professor in a College.	(07)
	(B)	Write an essay on the following. (Any One)	(07)
		1. Online Shopping	
		2. Cashless Transactions	

BCM6le2C101x

Seat No	<u></u>
---------	---------

Marks: 42

B.Com. Semester - 6 (*CBCS*) Examination May/June-2021 (NEW COURSE) Economics of Business Environment - 2 Core (New)

Time: 1:30 Hours Instructions: 1. Figure to the right indicate marks. 2. There are five questions in the question paper. 3. Answer any three of the following questions. પ્રશ્ન-૧ નાના પાયાના ઉદ્યોગોનો અર્થ આપી નાના પાયાના ઉદ્યોગોની સમસ્યાઓ વર્ણવો. (88) (98) પ્રશ્ન-૨ ભારતમાં કૃષિવિકાસની નવી વ્યૂહ્રયનાની અસરો સમજાવો. પ્રશ્ન-૩ ખાનગીકરણનો અર્થ આપી. ભારતીય અર્થકારણમાં ખાનગીકરણની જરૂરિયાત વિશે યર્યા કરો. (98) પ્રશ્ન-૪ ભારતીય અર્થતંત્ર પર કોરોના મહામારીની ઉત્પાદન, રોજગારી અને આવક પરની અસરો વર્ણવો. (98) (98) પુક્રન-૫ નીચેનામાંથી કોઇપણ બે ના જવાબ આપો. (OO) ૧) ભારતમાં નીચી ખેત ઉત્પાદક્તાના કારણો (00) ર) ભારતમાં વિદેશી મૂડીના આધુનિક પ્રવાહો (00) 3) નીતિ આયોગના દેતુઓ ૪) કોરોના મહામારી માટે સરકારનું આર્થિક પેકેજ (OO) **ENGLISH VERSION** Que.1 Give the meaning of small scale industries, describe the problems of small scale industries. (14) Que.2 Explain the effect of new strategy of Agriculture development in India. (14)Que.3 Give the meaning of Privatization. Discuss the Need of Privatization in Indian Economy. (14)Que.4 Describe the impact of Corona pandemic on production, employment and Income on (14)Indian economy. Que.5 Give the answer any two following question. (14)1) The causes of low productivity in India. . (07)2) Modern trends of foreign investment in India. (07)(07)3) Objectives of NITI Aayog. 4) Government's economic package for corona pandemic. (07)********

BCM6Bm2C102x

Seat No	•
----------------	---

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination May/June-2021 (NEW COURSE)

Business Mathematics and Statistics - 2 Core (New)

Time:	1:30	Hours
-------	------	-------

Marks: 42

Instructions:

1. Figure to the right indicate marks.

- 2. There are five questions in the question paper.
- 3. Answer any three of the following questions.
- Q1 (a) કોઇ ગ્રાહ્કને મિક્સર ખરીદવા માટે 4 જુદાજુદા મોડેલ એક કંપનીના છે. મોડેલ m1ની કિમત rs.9000, M2 ની રૂ. (07) 7800, M3 ની રૂ.9800 અને M4 ની રૂ.8600 છે. ગ્રાહ્કની આ મોડેલ ખરીદવા માટેની સંભાવના અનુક્રમે 1/3, 1/6, 1/4, 1/4 છે. છુટક વિક્રેતા આ મોડેલ પેર અનુક્રમે 20%, 12%, 25% અને 15% કમિશન લે છે. તો ગ્રાહ્ક પાસેથી લેવામા આવતુ અંદાજિત કમિશન ગણો.
 - (b) 5 સિક્કાઓને 3200 વખત ઉછાળતા મળતી છાપની સંખ્યાની આવૃતિની ગણતરી કરો તેમજ મધ્યક અને પ્રમાલિત (07) વિયલનની ગણતરી કરો.
- Q2 (a) વિજળીના ગોળાનુ આયુષ્ય પ્રમાણિત વિયરણ અનુસરે છે. ગોળાનુ સરેરાસ આયુષ્ય 2040 કલાક અને પ્રમાણિત (07) વિયલન 60 કલાક છે. તો
 - (i) કેટલા ટકા ગોળાનુ આયુષ્ય 2150 કલાકથી વધુ હશે?
 - (ii) કેટલા ટકા ગોળાનુ આયુષ્ય 1900 કલાકથી ઓછુ **હ**શે?
 - (iii) નક્કી કરવામા આવ્યુ છે કે વિજળીના ગોળાનુ આયુષ્ય 1950 કલાકથીવધુ ફોઇ તેવા ગોળાને સ્વીકાર કરવો. તો 50,000 ગોળામાથી કેટલા ગોળાનો અસ્વિકાર થશે?
 - (b) એક વર્ગના વિધાર્થીના ગુણ પ્રમણ્ય વિતરણ અનુસરે છે. જેના સરેરાસ ગુણ 20 અને પ્રમાણિત વિયલન 5 છે. 50 (07) વિધાર્થીના ગુણ 25 થીવધારે છે. તો વર્ગના કુલ વિધાર્થીની સંખ્યા શોધો.
- Q3 (a) આપેલ શ્રેણી માટે સાબીત કરો કે 4 વર્ષની ચલીત સરેરાશ અને 5 વર્ષની ભારીત સરેરાશ સમાન છે. કે જેના ભાર (07) અનકમે 1:2:2:2:1 છે.

	- 1 30 (1,2,2,2,1			1								2222
1	7/007	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003
1	year	1773	177		-	2	7	2	6	1	0	3
	Sales (in'000')	2	1 6	1) >	3	/	4	U	4	0	3
-7	DAIGN UIII VVV 1					_						

(b) આપેલ શ્રેણી માટે દ્વિધાતિય પરવ્લયનુ અનવાયોજન કરો અને 2004 માટે.

 Year
 1998
 1999
 2000
 2001
 2002
 2003

 Price
 100
 107
 128
 140
 181
 192

- Q4 (a) 1000 લોકોના એક નીદર્શનમાથી 300 લોકોને covid 19ની અસર જોવા મળી. 450 લોકોએ covid 19ની રશી મુકાવેલ (07) તેમાથી 350 લોકોને covid 19ની અસર ના જોવા મળી. આ માહિતીને આધારે (i) અવલોકિતી અને અદાજિત આવૃતી (ii) પ્રામાણની રીતે ચકાશો કે covid19ની રશી અસરકારક છે?
 - (b) એક નીદર્શનમાથી નીચે મુજબની માહિતી મળેલ છે.

wing againstic	છોકારાઓ	છોકરીઓ
પરીક્ષામા બેઠેલ વિધાર્થીની સંખ્યા	1000	400
વિવાહીત વિધાર્થીની સંખ્યા	350	250
વિવાહીત અને સફલ વિધાર્શીની સંખ્યા	270	220
અવિવાહીત અને સફલ વિધાર્થીની સંખ્યા	550	120

તો વિવાહીત વિધાર્થી અને સફળતા વચ્ચેની ગુણાતમક સબંધાક શોધો.

- Q.5 કોઈપણ બેલ ખો.
 - (i) દ્વિપક્ષીય વિતરણનાં ગુણધર્મો આપો
- (ii) સામાન્ય વિતરણના ક્ષેત્રફળ ગુણધર્મી આપો
- (iii) સમય શ્રેણીના ઘટકો સમજાવી
- (iv) ગુણાત્મક સબંધના પ્રકારો સમજાવી

(14)

(07)

(07)

(07)

(07)

(07)

(07)

(07)

(14)

English Version

Q.1 (a) There are four different choices available to a consumer who wants to buy a mixer of a particular company. The model m1 cost rs.9000, M2 cost rs. 7800, M3 cost rs.9800 and M4 cost Rs. 8600.

The probability that the consumer would buy these models are 1/3; 1/6, 1/4, 1/4 respectively. The retailers commission on these models are 20%, 12%, 25% and 15% on four models. The retailers commission on these models are 20%, 12%, 25% and 15% on four models. The retailers commission to be carned by the consumer. (07)

(b) Five coins are tossed 3200 times. Find the frequencies of different number of heads and consumer are tossed 3200 times. Find the frequencies of successes.

tabulate the results. Calculate mean and s.d. of number of successes.

(a) It is given that the average life of electric bulbs is 2040 hours and its s.d. is of 60 hours. If (07)

Q.2 (a) It is given that the average life of electric bulbs is 2040 hours and its start is the life hours of the bulbs are normally distributed find

(i) The percentage of bulbs with life hours exceeding 2150 hours.

(ii) The percentage of bulbs with life hours less than 1900 hours.

(iii) it is decided to accept the bulbs with life hours more than 1950 hours, how many bulbs out of 50,000 bulbs are expected to be rejected?

(b) The distribution of marks of the students in a class is normal with mean 20 and s.d. 5 The number of students getting more than 25 marks is 50 estimate the number of students of that class.

Q.3 (a) For the following time series, prove that 4 yearly centered moving averages are equivalent to five years weighted moving averages with weights 1:2:2:2:1

 year
 1993
 1994
 1995
 1996
 1997
 1998
 1999
 2000
 2001
 2002
 2003

 Sales (in'000')
 2
 6
 1
 5
 3
 7
 2
 6
 4
 8
 3

(b) Fit a second degree parabola and estimate price in 2004.

 year
 1998
 1999
 2000
 2001
 2002
 2003

 Price
 100
 107
 128
 140
 181
 192

Q.4 (a) From a sample of 1000 persons of a town the following information is obtained:
300 persons were affected by covid 19.450 persons were inoculated against covid 19 and out them 350 were not attacted by covid 19.with the help of this information using (i) observed and expected frequency method and (ii) proportion method examine whether inoculation is effective in preventing covid19.

(b) Following data are obtained from a sample survey.

	Boys	Girls
No, of candidates appear in an exam	1000	400
Married candidates	350	250
Married and successful candidates	270	220
Unmarried and successful candidates	550	120

Find coefficient of association between married candidates and their success in the examination for Boys and Girls.

Q.5 Attempt any two

(i) Give properties of Binomial Distribution

- (ii) Give area properties of Normal distribution
- (iii) Explain components of Time series
- (iv) Explain types of association

Page 2 of 2

BCM6Ac2D101A

-				_	
Seat	ŀſ	v	n	:	
	•	•	•	•	_

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination May/June-2021 (NEW COURSE)

1. Fig 2. The	Auditing and Corporate Governance - 2 Dse-1 (New) 1:30 Hours Inctions: Under the right indicate marks. Under the right indicate marks.	ks: 42
પ્રક્ષ-૧	કંપનીધારા-૨૦૧૩ મુજબ 'કંપની ઓડિટ' અને 'કંપની ઓડિટર' નો અર્થ આપો? અને તે અન્વચે	[48]
	ઓડિટરની લાચકાત અને મફેનતાણું સમજાવો.	
પ્રેક્ષ-ક	વહેંચણીપાત્ર નફ્ષે એટલે શું? તે અંગે ઓડિટરની ફરજો જણાવો. અને તેને અસર કરતા પરિબળો ચર્ચો.	[٩४]
પ્રશ્ન-3	ઓડિટ રીપોર્ટ અને ઓડિટ પ્રમાણપત્રનો અર્થ આપો? તેમજ ઓડિટરની જવાબદારીને ધ્યાનમાં લઇ સારા ઓડિટ અફેવાલના લક્ષણો જણાવો.	[१४]
प्रश्न-४	કોર્પેરિટ ગવર્નન્સના સંદર્ભમાં નૈતિક આચારસંહિતાની કમિટી અને ગ્રીન ગવર્નન્સ કે પર્યાવરણ સુસંચાલનનો ખ્યાલ સમજાવો	[٩४]
પ્રશ્ન-પ	ટૂંક નોંધ લખો: (કોઈપણ બે)	[٩४]
	[A] ઓડિટરની ફરજો સમજાવો.	
	[B] વયગાળાનું ડિવિડન્ડ સમજાવો.	
	[C] 'સાયો' અને 'વ્યાજબી' ઓડિટ અહેવાલનો ખ્યાલ સમજાવો.	
	[D] કોર્પેરિટ ગવર્નન્સ રીપોર્ટ.	
	ENGLISH VERSION	
Q 1.	Give the meaning of 'Company Audit' and 'Company Auditor' as per companies act-2013? Accordingly state qualification and remuneration of an auditor	[14]
Q 2.	What is Divisible profit? State the duties of an auditor and the factor affecting to Divisible profit.	[14]
Q 3.	Give the meaning of Audit Report and Audit Certificate? State the characteristics of a Good audit report by seeing the auditor's responsibilities	[14]

- Explain the concepts of Ethics Committee and Green Governance in context to corporate [14] governance
- Write short note: (Any TWO) Q 5.

Q 4.

[14]

- Explain Duties of an Auditor [A]
- [B] **Explain Interim Dividends**
- Explain the concept of 'True' and 'Fair' Audit report [C]
- [D] Corporate governance report

BCM6Fm2D201A

Seat No : 65501

(14)

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination May/June-2021 (NEW COURSE)

Financial Management - 2 Dse-2 (New)

Time	Time: 1:30 Hours					
	ictions:					
	cure to the right indicate marks.					
	ere are five questions in the question paper.					
3. All	swer any three of the following questions. 					
પ્રશ્ન-	૧ કાયશીલ મૂડીનું સંચાલન એટલે શું ? તેને અસરકરતા પરિબળો સમજાવો.	(૧૪)				
પ્રશ્ન–	ર માલસામાન સંચાલનના હેતુઓ અને તેના ફાયદાઓ સમજાવો,	(૧૪)				
પ્રશ્ન–	૩ રોકડના સંચાલન વિશે તમે શું સમજો શો ?રોકડ સંચાલનના હેતુઓ અને ફાયદાઓ સમજાવો.	(૧૪)				
પ્રશ્ન–	૪ લેણાંના સંચાલનના કાર્યો અને તેનું મહત્વ સમજાવો.	(૧૪)				
પ્રશ્ન–	પ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે)	(૧૪)				
	૧. કાયશીલ મૂડીના પ્રકારો					
	૨. માલસામાનની એ બી સી પધ્ધતિ					
	૩. રોકડ અંદાજ પત્ર					
	૪. ઇષ્ટતમ લેણાં નીતિ					
	English Version					
	English version					
Q.1	What is working capital management? Discuss the factors affecting to working	(14)				
	capital management.	6				
Q.2	Explain the objectives and benefits of management of inventories.	(14)				
Q.3	What do you mean by management of cash? Explain objectives and merits of	(14)				

Writes a short note of any two Q.5

management of cash.

(14)

Explain functions and importance of management of receivables.

1. Types of working capital.

- 2. ABC Method of inventories.
- 3. Cash budget.

Q.4

4. Optimum credit policy.



BCM6Ma2D301A

Seat No:___

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination May/June-2021 (NEW COURSE)

Management Accounting - 2 Dse-3 (New)

Time: 1:30 Hours instructions:

Marks: 42

- 1. Figure to the right indicate marks.
- 2. There are five questions in the question paper.
- 3. Answer any three of the following questions.

Que-1 નૂપૂર લિમિટેડના બે વર્ષ ના પાકા સરવૈયા નીચે પુમાણે છે.

(14)

and the state of t									
મ્ડી - દેવા	2020 Rs.	2021 Rs.	મિલકતો	2020 Rs.	2021 Rs.				
ઈક્વિટી શેર દરેક રૂ 100 નો	120000	180000	સ્થિર મિલકતો	420000	588000				
એક એવા			P 2	V _{in}	.5 1				
10% ના પ્રેફે શેર દરેક રૂ	60000	60000	સ્ટોક	180000	72000				
100નો				-	- <u>-</u>				
સામાન્ય અનામત	240000	180000	દેવાદારો	48000	42000				
8% ડિબેન્યર	120000	120000	રોકડ	12000	6000				
યાલુ જવાબદારીઓ	96000	144000							
ય્કવવા ના બાકી દેવાઓ	24000	24000							
	660000	708000		660000	708000				

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી , ગણતરી કરો

- (1) ચાલુ ગુણોતર (2) પ્રવાહી ગુણોતર (3) માલિકી ગુણોતર (4) સ્થિર મિલકતો લાંબા ગાળાના રોકાણોનો ગુણોતર.
- Que-2 કેનીલ નીચેની વિગતો તમને પુરી પડે છે અને માર્ચ 2021 ના પૂરા થતાં ત્રણ માસનું રોકડ (14)અંદાજપત્ર તૈયાર કરવાનું કહે છે.
 - 1. તા 1-1-2021 ના રોજ રોકડ બાકી રૂ 125000
 - 2. વેચાણ ના અંદાજો :

નવેમ્બર 2020 રૂ 200000

ડિસેમ્બર 2020 રૂ 300000

જાન્યુઆરી 2021 રૂ 400000

ફેબ્રુઆરી 2021 રૂ 500000

માર્ચ 2021 રૂ 500000

- 3. પડતર પર 33.33% નફો ચડાવીને વસ્તુનું વેચાણ કરવામાં આવેછે
- 4. વેચાણ પડતર માં માલસામાન ,મજૂરી અને ચલિત પરોક્ષ ખર્ચા નું પ્રમાણ અનુક્રમે 50%, 30% અને 20% નું છે.
- 5. કુલ વેચાણ ના 40% વેચાણ અને કુલ ખરીદી ના 20% ખરીદી રોકડના ધોરણે થાય છે.
- 6. માસિક સ્થિર ખર્ચા રૂ 100000.
- 7. યુકવણીનો સમય ગાળો :

મજૂરી 1 માસ

યલિત પરોક્ષ ખર્ચા 1/2 માસ

ઉધાર વેચાણ 1½માસ

ઉધાર ખરીદી 1/2 માસ

Que-3 SB લિમિટેડનું વાર્ષિક પરીવર્તનશીલ અંદાજપત્ર નીચે મુજબ છે.

टिडमु पारिक रसर	500/	75%	100%
વિગતો	50%	225000	300000
200000000000000000000000000000000000000	150000		
પ્રત્યક્ષ માલસમાન	200000	300000	400000
પ્રત્યક્ષ મજૂરી		155000	180000
કારખાના પરોક્ષ ખર્ચા	130000		80000
	55000	67500	80000
ઓફિસ પરોક્ષ ખર્ચા	02000	112000	132000
તેમાત્ર વિતરણ પરીક્ષ ખર્ચા	92000	112000	

કંપની હાલ 50% ઉત્પાદન ક્ષમતા એ કાર્ચ કરે છે અને હાલ ની વેચાણ કિમતે વેચાણ મૂલ્ય રૂ 650000 છે. કંપની 80% અને 90% ઉત્પાદન ક્ષમતા એ કાર્ય કરવા સક્ષમ બને જો વેચાણ કિમત માં અનુક્રમે 8% અને 12% નો ધટાડો કરવામાં આવે.

80% અને 90% ઉત્પાદન ક્ષમતા એ પરિવર્તનશીલ અંદાજપત્ર તૈયાર કરો.

Que-4 સુરેશ લિમિટેડનો નફા જથ્થા ગુણોતર 50% અને સલામતીનો ગાળો 40% છે. કંપની એ 500 એકમો (14) રૂ 500000 માં વેચ્યા.

ગણતરી કરો :

- (ા) સમત્ર બિંદુ અને
- (॥) વેચાણ ના 10% નફો મેળવવા વેચાણ એકમો.

Que-5 ટૂંકનોધ લખો (કોઈપણ બે)

(14)

- a. દેવાદાર ગુણોતર કાલ્પનિક ઉદાહરણ સાથે
- b. અંદાજપત્રીય અંકશ ના કાયદાઓ
- c. પરિવર્તનશીલ અંદાજપત્ર
- d. નફા જથ્થા ગુણોતર

English Version

Oue-1 Balance sheets for two years of Numer 16d a

- [Balance sheets for two y	ears of Nu	pur ltd are	e as under.			(14)
	Liabilities	2020	2021	Assets	2020	2021	Ì
		Rs.	Rs.	Assets	Rs.	Rs.	
	Equity shares of Rs. 100 each	120000	180000	Fixed Assets	420000	588000	
	10% pref. shares of Rs. 100 each	60000	60000	Stock	180000	72000	
	Reserves 8% Debentures Current liabilities Unpaid Expenses	240000 120000 96000 24000	180000 120000 144000 24000	Debtors Cash	48000 12000	42000 6000	
ł	From the above informat	660000 tion, you a	708000	d to a l	660000	708000	1

From the above information, you are required to calculate

(1) Current Ratio (2) Liquid Ratio (3) proprietary Ratio (4) Long term Funds to

Que-2 Kenil provides following particulars and asks you to prepare Cash Budget for (14)

1. Cash balance on 1-1-2021 is Rs.125000.

2. Estimates of sales:

November 2020 Rs. 200000

December 2020 Rs. 300000

January 2021 Rs. 400000

February 2021 Rs. 500000

March 2021 Rs. 500000 3. Goods are sold at a profit of 33.33% on cost.
4. Cost of goods sold included

4. Cost of goods sold includes materials, wages and variable overheads in the proportion of 50%, 30% and 20% respectively.

5. 40% of total sales and 20% of total purchase are made on cash basis.

6. Monthly fixed Overheads Rs.100000.

7. Time lag:

Wages 1 month

100

Variable Overheads 1/2 month

Credit sales 11/2 months

Credit purchase 1/2 month.

Que-3 The annual flexible budget of SB Limited is as under.

(14)

Particulars	50%	75%	100%
Direct Materials	150000	225000	300000
Direct wages	200000	300000	400000
Factory Overheads	130000	155000	180000
Office Overheads	55000	67500	80000
Selling & Distribution Overheads	92000	112000	132000

The company works at 50% capacity at present and sales value at current price is Rs. 650000. Company can be able to work at 80% and 90% capacity if selling price is reduced by 8% and 12% respectively.

Prepare a Flexible Budget for 80% and 90% capacity.

Que-4 The P/V Ratio of Suresh Ltd. is 50% and margin of safety is 40%. The company (14) sold 500 units for Rs.500000.

You are required to calculate:

(i) Break- even point, and

(ii) Sales in units to earn a profit of 10% on sales

Que-5 Write short notes (any two):

(14)

- a) Debtors' Ratio with illustration
- b) Advantages of Budgetary control
- c) Flexible Budget
- d) Profit Volume Ratio.

BCM6Ac6E701A

Seat No :_____

B.Com. Semester - 6 (*CBCS*) Examination May/June-2021 (NEW COURSE) Accounting - 6 Elective (New)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figure to the right indicate marks.

2. There are five questions in the question paper.

3. Answer any three of the following questions.

પ્રશ્ન.૧ રાજ કંપનીના ચોપડે તા.31 મી માર્ચ, 2020 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું તેની શાખાનું ખાતું નીચે **મુજબ (૧**૪) હતું તે ઉપરની શાખાનું વેપાર ખાતુ અને નફાનુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

3.

શાખા ખાતુ

જ.

વિગત		₹.	(6	વિગત	
બાકી આગળ	લાવ્યા:				
(તા. 01-04-2	2019):		શાખાએ પરત	ા કરેલ માલ	10,000
સ્ટોક	20,400		રોકડ ખાતે (વેચાણ)	1,37,000
રોકડ 1,000			રોકડખાતે (પ	રયુરણ આવક)	900
પેટા રોકડ 40			બાકી આગળ	લાવ્યા:	
इर् <u>ग</u> ियर <u>3,000</u>		24,440	(તા. 31-03-2	(તા. 31-03-2020)։	
શાખાને મોકલે	લ માલ	1,20,000	સ્ટોક	16,000	
રોકડ ખાતે (પે	ાટા રોકડ)	70	રોકડ	1,000	380
રોકડ ખાતે (ખ	ાર્યાઓ):		પેટા રોકડ	20	21
મજુરી	200		ફર્નિયર	2,750	19,770
પગાર	3,000				
ભાડું	1,500			111. 121	1
જાહેરાત	400	5,100		ATT MAKE	11574
નફો: સા.ન.નુ.	ખાતે	18,060		Mileson High	i Bay
		1,67,670		, pagrak i	1,67,670

પ્રશ્ન.ર અમીત ઇલેક્ટ્રિક સપ્લાય કંપનીની નીચેની માફીતી પરથી 2013 ના કંપનીધારાની જોગવાઈઓ (૧૪) અનુસાર તા.31મી માર્ચ 2020ના રોજનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

₹.

સતાવાર થાપણ	9,00,000
ભરાયેલી થાપણ	7,80,000
12%નાં ડિબેન્યર	1,20,000
ધંધાના લેણદારો	48,000
અનામત ફંડ	45,000
ધંધાના દેવાદારો	1,14,000
રોકડ અને બેન્ક સિલક	1,03,000
અનામતના રોકાણો	45,000
સ્ટોક	74,000

તા. 31મી માર્ચ, 2019 સુધીના ખર્ચા:

36,000 જમીન 4,05,000 મેઇન્સ અને ટ્રાન્સફોર્મસ 1,20,000 યંત્રો 39,000

તા.૩૧મી માર્ચ, ૨૦૨૦ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ દરમિયાન ઉપરની છેલ્લી ત્રણ વિગતો અંગે અનુક્રમે રૂ. 75,000, રૂ.75,000 અને રૂ.30,000 ખર્ચવામાં આવ્યા છે અને રૂ.75,000 નુ નવીનીકરણ ભંડોળ ઉભું કરવામા આવ્યુ હતુ. તફાવતની રકમ રૂ.48,000 ને કંપનીનો નફ્રો ગણવાનો છે.

નીચે પદમ કંપની લિ. નુ તા. 31-03-2020ના રોજનું પાકું સરવૈયું આપવામાં આવ્યું છે. પુક્ષ.3

(98)

(40 (5 (4 (4 (4 (4 (4 (4 (4 (4 (4	ą.	મિલકતો	₹.
જવાબદારીઓ	Α.	કાયમી મિલકતો	7,00,000
શેરશેરથાપણ:	4,00,000	સ્ટોક	1,00,000
રૂ. 100 નો એક એવા 4,000 ઇકિવટી શેર જામીનગીરી પ્રીમિયમ		રોકડ સિલક	1,00,000
અનામત ભંડોળ	2,00,000		
નફાનુકસાન ખાતું	1,50,000		
લેણદારો	70,000		
	9,00,000		9,00,000

કંપનીએ દર ચાર ઇક્વિટી શેરદીઠ ત્રણ ઇક્વિટી શેર રૂ. 100ના એક એવા બોનસ તરીકે આપવાના હેતુ માટે પ્રેપ્રું જામીનગીરી પ્રીમિયમ, અનામત ભંડોળમાંથી રૂ. 1,20,000 અને બાકીના નફાનુકસાનનો ઉપયોગ કરવાનું નક્કી કર્યું. કંપનીના ચોપડે આમનોંધ લખો તથા બોનસ શેર આપ્યા પછીનું પાકું સરવૈય તૈયાર કરો.

એક વસ્તુ અ, બ, અને ક ત્રણ પ્રક્રિયાઓમાંથી પસાર થાય છે અને ત્યાર બાદ તેને તૈયાર માલના સ્ટોક પુશ્ન.૪ ખાતે ફેરવાય છે. પ્રક્રિયા અ નુ ઉત્પાદન ફેરબદલી કિંમત પર 25% નફા લેખે પ્રક્રિયા બ ખાતે અને પૂકિયા બ તથા ક નું ઉત્પાદન દરેકની ફેરબદલી કિંમત પર 20% નફા લેખે ફેરવવામાં આવે છે.

તા. 31-03-2020 રોજ નીચેની માહિતી મેળવવામાં આવી

વિગત	પ્રક્રિયા અ	પ્રક્રિયા બ	પ્રક્રિયા ક	તૈયાર માલનો સ્ટોક રૂ.
શરૂઆતનો સ્ટોક	10,000	12,000	8,000	30,000
પ્રત્યક્ષ માલસામાન	20,000	21,000	30,000	estager of the
પ્રત્યક્ષ મજુરી	15,000	15,000	16,000	_
કારખાનાના પરોક્ષ ખર્ચ	14,000	6,000	40,000	-
આખર સ્ટોક	5,000	6,000	4,000	15,000
શરૂઆતના સ્ટોક માટે				10,000
આંતરપ્રક્રિયાનો નફો	-	2,000	2,000	11,000

પુક્રિયાનો સ્ટોક પ્રાથમિક પડતરના ધોરણે આંકવામાં આવે છે. તૈયાર માલનો સ્ટોક પુક્રિયા ક માંથી જે કિંમતે મેળવવામાં આવે છે તે કિંમતે આકવામાં આવેલ છે. તૈયાર માલના વેચાણની રકમ રૂ. 4.00.000 છે. તમારે તૈયાર કરવાના છે.

(1) પ્રક્રિયા ખાતા અને તૈયાર માલના સ્ટોકનું ખાતું (2) ખરેખર મેળવેલ નફો ગણો વિગતવાર સમજાવો. (કોઇપણ બે) પશ્ચ.પ

- 1. શાખાના પ્રકારો
- 2. સમારકામ અને નવીનીકરણ
- 3. શેરમૂડીમાં ફેરફાર કરવાની રીતો

(98)

ENGLISH VERSION

Q.1 In the Books of Raj Company, the following Branch account was prepared for the year ended on 31st March, 2020. Prepare Branch Trading and Profit and Loss account.

Dr.	Branch Ac	ecount	Cr.
Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
To balance b/d(01-04-2019) Stock 20,400 Cash 1,000 Petty Cash 40 Furniture 3,000 To goods sent to branch A/c. To Cash A/c(Petty Cash) To Cash A/c(Expenses) Wages 200 Salary 3,000 Rent 1,500 Advertisement 400 To Profit transferred to	24,440 1,20,000 70 5,100	By. Goods returned By Branch A/c By Cash (Sales) By. Cash Account (Sundry Income) Balance c/d (31-03-2020) Stock 16,000 Cash 1,000 Petty Cash 20 Furniture 2,750	10,000 1,37,000 900
General P & L A/c	18,060		1,67,670

Q.2 From the following information of Amit Electric Supply Company, prepare Balance Sheet as on 31-03-2020 as per companies Act-2013.

Companies x rec 20 x c.	
•	Rs.
Authorized Capital	9,00,000
Paid-up Capital	7,80,000
12% Debentures	1,20,000
Business Creditors	48,000
Reserve Fund	45,000
Business Debtors	1,14,000
Case and Bank balance	1,03,000
Investments of Reserves	45,000
Stock	74,000
Expenditure upto 31st March 2019:	
Land	36,000
Mains and Transformers	4,05,000
Machineries	1,20,000
Buildings	39,000
Danome	

During the year ended on 31st March, 2020 there was increase in above last three items of Rs. 75,000, Rs. 75,000 and Rs. 30,000 respectively and Renewals Fund of Rs. 75,000 was created. Balancing figure of Rs. 48,000 is to be considered as profit of the company.

(14)

Q.3 The Balance Sheet of Padam Co. Ltd. as on 31st March, 2020 was as follows.

Rs Assets

Balance Sheet of Padam Co. Etc. 25	Rs.	Assets	Rs.
		Fixed Assets	7,00,000
Share Capital	4,00,000	Stock	1,00,000
4,000 Equity shares of Rs. 100 each	80,000	Cash	1,00,000
Securities Premium	2,00,000		
Reserve Fund			

Page 3 of 4.

		1,50,000	
	Profit & Loss A/c	70,000	
	Creditors	9,00,000	9,00,000
1			,,,,,,,,

The company decided to issue bonus Shares at the rate of 3 Shares for every 4 shares held and for this purpose, it was decided to utilize total amount of share premium; Rs. 1,20,000 out of Reserve fund and the balance out of profit and loss account. Your are required to pass necessary journal entries to give effect to the above and prepare the amended Balance Sheet.

Q.4 One product passes through three processes A, B and C and there after it is transferred to finished stock account. Output of process A is transferred to process B at 25% profit on the transfer price and output of process 'B' and process C each is transferred at 20% profit on each transfer price. The following information is received in respect of the year ended on 31 x March, 2020.

Process-A	Process-B	Process-C	Finished Stock
Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
10,000	12,000	8,000	30,000
20,000	21,000	30,000	-
15,000	15,000	16,000	
14,000	6,000	40,000	
5,000	6,000		15,000
	,	,	13,000
-	2,000	2,000	11,000
	Rs. 10,000 20,000 15,000 14,000	Rs. Rs. 10,000 12,000 20,000 21,000 15,000 14,000 6,000	Rs. Rs. Rs. Rs. 10,000 12,000 8,000 20,000 21,000 30,000 15,000 16,000 14,000 5,000 6,000 4,000

Stocks in process are valued at prime cost. Finished Stock is valued at the price at which it is received from process C. Sales amounted to Rs. 4,00,000. You have to Prepare:

- 1. Process Accounts and Finished Stock Account
- 2. Actual Realised Profit
- Q.5 Explain in details: (any two)
 - 1. Types of Branches
 - 2. Repairs and Renewals
 - 3. Modes of Alteration of Share capital
 - 4. Inter-process profit and Transfer price

(14)

BCM6Cs6E701D

S	ea	t	r	V	o	:	
---	----	---	---	---	---	---	--

B.Com. Semester - 6 (*CBCS*) Examination May/June-2021 (NEW COURSE)

Computer Science - 6 Elective (New)

Time: Instru 1. Fig 2. The 3. An	Marks: 30	
પુક્ષ-૧.	નીચેના જવાબ લખો.	(90)
	(અ). ફોક્ષ્પ્રોમાં ફિલ્ડના પ્રકારો સમજાવો.	
	(બ). ફિલ્ડને નામ આપવાના નિયમો સમજાવો.	
પ્રશ્ન-૨.	નીચેના જવાબ લખો.	(٩٥)
	(અ). SORT કમાંડ સમજાવો.	
	(બ). INDEX કમાંડ સમજાવો.	
પ્રશ્ન-3.	નીચેના જવાબ લખો	(90)
	(અ). DELETE કમાંડ સમજાવો.	,,
	(બ). ZAP કમાંડ સમજાવો.	
1181-V	નીચેના જવાબ લખો.	(90)
प्रश्न-४.	(અ). SCANENDSCAN કમાંડ સમજાવો.	(10)
	(બ). SET ORDER કમાંડ સમજાવી.	40.00
પૃક્ષ-પ.	નીચેના જવાબ લખો.(કોઈ પણ બે)	(90)
	(અ). APPEND અને EDIT કમાંડ સમજાવો.	
	(બ). DBMS પર ટૂંકનોધ લખો.	
	(ક). LIST અને DISPLAY કમાંડ સમજાવો.	
	(S). SKIP અને GOTO કમાંડ સમજાવો.	
	ENGLISH VERSION	
Q.1.	Answer the following questions.	(10)
	(A). Explain Types of fields in Foxpro.(B). Explain rules for naming fields.	
Q.2.	Answer the following questions.	(10)
Q.2.	(A). Explain SORT Command.	(10)
	(B). Explain INDEX Command.	
Q.3.	Answer the following questions.	(10)
	(A). Explain DELETE Command.(B). Explain ZAP Command.	
Q.4.	Answer the following questions.	(10)
	(A). Explain SCANENDSCAN Command.	
	(B) Fxplain SET ORDER Command.	
	Answer the following questions.(ANY TWO)	(10)
	(A). Explain Append and Edit Command.(B). Write note on DBMS.	
	(C) Explain LIST and DISPLAY Command	
	(D). Explain SKIP and GOTO Command.	

Market Barrier Barrier	
647510	1
TATE OF THE RES	1
	4

BCM6Bf6E701C

Seat No :_____

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination May/June-2021 (NEW COURSE)

Instru	Banking & Finance - 6 Elective (New) 1:30 Hours ictions:	Marks: 42	
2. Th	gure to the right indicate marks. ere are five questions in the question paper. aswer any three of the following questions.		
પ્રક્ષ:૧	સારા કોર્પોરેટ ગર્વનન્સના લક્ષણોની સમજુતિ આપો.	(٩४)	
પ્રશ્ન:૨	બેસલ ધોરણો એટલે શું? અને તેના હેતુઓ જણાવો.	(٩४)	
પ્રક્ષ:3	રિઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાના કાર્યો જણાવો.	(٩४)	
પુશ્ન:૪	પ્રાદેશિક ગ્રામીણ બેંકોનો અર્થ આપી તેનું મૂલ્યાંકન કરો.	(٩४)	
પ્રશ્ન:પ	ટ્રંકનોંધ લખો: (કોઇપણ બે)	(٩४)	
	1. બેંકિગ ટેકનોલોજીનું મહત્વ		
	2. બેસલનો ટૂંકો પરિચિય.		
	3. રિઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાનુ સંયાલન સમજાવો.		
	4. સહકારી પ્રાદેશિક ગ્રામિણ બેંકોની મર્ચાદાઓ.		
	English Version		
Q: 1	Elucidate characteristics of good corporate governance.	(14)	
Q: 2	What is BASLE norms and explain its objectives.	(14)	
Q: 3	Explain the functions of Reserve Bank of India.		
Q: 4	Give the meaning of regional rural banks and evaluate it.	(14)	
Q: 5	Write Short Note: (Any Two)	(14)	
	1. Importance of technology in Banks.	(14)	
	2. Brief introduction of BASLE.		
	3. Explain the management of Reserve Bank of India.		
	4. Limitations of Co-operative Regional Rural Banks.		
